
Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 25/2017 - UASG 158460

No- Processo: 23350002037201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de zootecnia, medicamento veterinário, material permanente e
material de consumo para laboratórios e para unidade Cães-guia.
Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 04/08/2017 de 09h00 às
11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158460-05-25-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 18/08/2017 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 007/2017. Processo
23351.001186/2017-96. Validade 12 (doze) meses, periodo de
03/07/2017 a 02/07/2018. Objeto: Eventual aquisicao de Generos
Alimeticios: Hortifrutigranjeiros, Condimentos, cereais e Insumos pa-
ra Agroindustria para o Instituto Federal Catarinense - Campus Con-
cordia o ORGAO GERENCIADOR. Fornecedores: CNPJ
03.523.498/0001-65-Valor Total R$69.676,80; CNPJ
07.383.088/0001-17-Valor total R$1.077,00; CNPJ 11.371.834/0001-
20-Valor total R$ 31.859,97; CNPJ 18.683.835/0001-59-Valor total
R$32.436,34.

CAMPUS BRUSQUE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2/2017

O IFC - Campus Brusque torna público o resultado da li-
citação em epígrafe, sendo declaradas vencedoras as empre-
sas(CNPJ's): 01.151.850/0001-53 valor total R$ 55,00;
03.217.016/0001-49 valor total R$ 11.549,05; 03.655.629/0001-68 va-
lor total R$ 156,24; 04.709.243/0001-54 valor total R$ 9.500,00;
04.745.673/0001-21 valor total R$ 425,00; 05.094.718/0001-08 valor
total R$ 5.300,00; 06.153.182/0001-17 valor total R$ 920,00;
08.988.798/0001-33 valor total R$4.839,04; 09.058.708/0001-78 va-
lor total R$ 1.150,00; 10.368.534/0001-29 valor total R$ 790,00;
10.378.106/0001-87 valor total R$ 15.565,90; 10.698.323/0001-54
valor total R$ 74.334,60; 11.232.743/000103 valor total R$ 1.390,00;
14.590.421/0001-24 valor total R$ 8.997,20; 18.472.103/0001-10 va-
lor total R$ 19.700,00; 18.472.961/0001-64 valor total R$ 18.240,00;
19.142.596/0001-92 valor total R$ 4.900,00; 21.268.634/0001-08 va-
lor total R$ 612,34; 21.340.859/0001-10 valor total R$ 1.917,80;
22.065.938/0001-22 valor total R$ 16.188,00; 23.025.061/0001-09
valor total R$ 3.200,00; 23.328.708/0001-71 valor total R$ 1.890,00;
24.743.500/0001-81 valor total R$ 4.580,00; 26.715.609/0001-30 va-
lor total R$ 8.276,00; 27.206.864/0001-10 valor total R$ 10.197,00;
61.012.811/0001-05 valor total R$ 1.100,00; 62.413.869/0001-15 va-
lor total R$ 2.050,00; 64.138.944/0001-02 valor total R$ 959,75;
65.001.430/0001-73 valor total R$ 801,00; 71.443.667/0001-07 valor
total R$ 2.249,57; 81.203.838/0001-84 valor total R$ 9.023,20;
93.378.735/0001-34 valor total R$ 1.411,54;

MARILEIA DE LIMA CICHELLA
p/ Equipe do Pregão

(SIDEC - 03/08/2017) 154706-26422-2017NE800013

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 UASG 158631

Registrador: Processo: 23821000196201721. PREGÃO no 005/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL. CNPJ Contratado: 21129508000164. Con-
tratado: ALCAPARRAS COZINHA INDUSTRIAL. Objeto: Conces-
são onerosa de uso de espaço físico de 81,53 metros quadrados para
exploração de serviços de cantina e lanchonete. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 02/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total da Con-
cessão: R$ 10.795,56. Data de Assinatura: 02/08/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL. Pregão Eletrônico no 003/2017. Processo no
23821.000120/2017-03. Objeto: Eventual Aquisição de um compres-
sor de ar parafuso com pressão de trabalho de 7,5 bar e 380V, um
destilador e um deionizador de água para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul Vigência:
12 (doze) meses. Data da assinatura 19/07/2017. Empresas detentoras
do registro de preços: SIMBEL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA- ME, 24.743.500/0001-81 e CTL COMÉRCIO TECNOLO-
GIA LABORATIVA LTDA - ME, 18.25.108/0001-05. Valor regis-
trado: R$ 60.550,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 28/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/08/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
03/08/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio,
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e in-
sumos necessários ao atendimento das necessidades do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE Reitoria e
Campi.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 03/08/2017) 158133-26405-2017NE800017

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 16/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 16-2017, declarando vencedora a empresa: SWS
- SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ 10.297.311/0001-18,
sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2017 - UASG 158958

No- Processo: 23483015901201772 . Objeto: Inscrição da servidora
Mychelle do Monte Morais Barbosa, SIAPE 2187850 no curso de
Liderança e Coaching para Gestores Públicos a ser realizado na ci-
dade de Natal/RN no período de 23 a 25 de agosto de 2017. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa com notória espe-
cialização conforme determina o Art. 13 da 8666/93. Declaração de
Inexigibilidade em 03/08/2017. LEONARDO BEZERRA DA SILVA.
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento. Ratifi-
cação em 03/08/2017. FRANCISCA RAQUEL DE VASCONCELOS
SILVEIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.490,00. CNPJ CON-
TRATADA : 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE ADMINIS-
TRACAO E TREINAMENTO LTDA - EPP.

(SIDEC - 03/08/2017) 158958-26405-2017NE800001

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017

Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADO: JOÃO PAU-
LO DA SILVA SIQUEIRA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/07/2017 a
21/05/2018. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSI-
NATURA: 28/07/2017. ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA COSTA SIL-
VA, diretor-geral, pela contratante e JOÃO PAULO DA SILVA SI-
QUEIRA, pelo contratado.

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017

Número do Processo: 23258.025580.2017-88
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADA: LUIZA
TEIXEIRA DE ALMEIDA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/08/2017
a 28/02/2018. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece a art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINA-
TURA: 31/07/2017. ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquer-
que, Diretor-geral do campus de Quixadá, pelo contratante e LUIZA
TEIXEIRA DE ALMEIDA, pela contratada.

CAMPUS UMIRIM

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Extrato do Contrato No- 12/2016
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE UMIRIM DO INS-

TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - IFCE, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, resolve:

Retificar o Contrato de Prestação de Serviço nº 12/2016 do
Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Umi-
rim, publicado no DOU de 19/12/2016, seção 3, página 51, conforme
dados abaixo:

Onde se lê: "Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2016",
leia-se: "Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2016" e,

Onde se lê: "ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA pelo
contratante", leia-se: "JAKILANE JACQUE LEAL DE MENEZES
PAULINO, diretora geral (em exercício)"

Os demais itens permanecem inalterados.

ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Extrato de termo aditivo do contrato nº 12/2016
No Extrato do Contrato nº 12/2016 publicado no DOU de

28/06/2017, Seção 3, página 53, onde se lê: "CONTRATO No-

11/2016", leia-se: "CONTRATO No- 12/2016" e;
Onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017",
leia-se: "DATA DA ASSINATURA: 24/02/2017".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 - UASG 158272

No- Processo: 23153000376201722.
PREGÃO SRP No- 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO ES. CNPJ Contra-
tado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviço de
Agente de Integração, com finalidade de admitir estagiários. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018.
Valor Total: R$6.997,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800133. Data de
Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 03/08/2017) 158272-26406-2017NE800007

CAMPUS VITÓRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2017 - UASG 158416

No- Processo: 23148001157201730 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação dos serviços de execução indireta e de forma contínua de
recepção a ser executado no Campus Vitória/Ifes. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 04/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Vitória, 1729 - Bairro Jucutuquara VITORIA
- ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158416-05-17-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO PAIVA
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/08/2017) 158416-26406-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 158127

No- Processo: 23243000626201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de diagramação, arte e impressão de material grá-
fico. Total de Itens Licitados: 00430. Edital: 04/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Esmeralda, 430, Bairro
Camobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158127-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE AREND
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/08/2017) 158127-26420-2017NE000018

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE CONTRATO No- 18/2017

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n°
8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja.
CONTRATADA: Tania Maria Pinheiro. Objeto: Contrato de Professor
Substituto por Prazo Determinado. Período: 31/07/2017 a 23/12/2017,
podendo ser prorrogado pelo prazo de dois anos, já computado o in-
terstício utilizado antes da prorrogação. Valor: A contratada receberá,
mensalmente, a importância equivalente ao valor do vencimento mais
vantagens vigentes para o cargo equivalente no quadro de magistério do
Instituto Federal Farroupilha, Campus São Borja, reajustável no mesmo
índice e data dos aumentos dos servidores públicos federais. Data da
Assinatura: 31/07/2017. RAFAEL BALDIATI PARIZI, pela Contratan-
te e TANIA MARIA PINHEIRO, pela Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-04T01:09:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




